INSTRUÇÃO NORMATIVA SEAP/PR N° 05, DE 23 DE OUTUBRRO DE 2003

O Secretário Especial de Aqüicultura e Pesca da Presidência da República,
substituto, no uso da atribuição que lhe confere a Lei no 10.683, de 28 de maio de
2003, o Decreto-lei n° 221, de 28 de fevereiro de 1967, e o que consta do
Processo no 00350.000082/2003-73, Resolve:

Art. 1o Alterar o Formulário do Mapa de Bordo constante do Anexo I da Instrução
Normativa MAPA n° 04, de 09 de fevereiro de 1999, publicada no Diário Oficial da
União no dia 10 de fevereiro de 1999, conforme modelo constante do Anexo I
desta Instrução Normativa.

Art. 2o Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação.

Romeu Porto Daros
Secretário Substituto

DOU 24/10/2003

REVOGADA PELA INSTRUÇÃO

NORMATIVA MMA/SEAP N° 26/2005

ANEXO I

<!ID784807-0>

IDENTIFICAÇÃO:

Nome da Embarcação:
_______
Porto de Saída:
_____________
Data de Saída:
___/____/_____

Empresa/Armador:____________
Porto de Chegada: ___________
Data da Chegada:
___/___/_____

DADOS DE ESFORÇO:

 Lance No Lance No Lance No
Discriminação Lança-

mento
Recolhi-
mento

Lança-
mento

Recolhi-
mento

Lança-
mento

Recolhi-
mento

Data (dia /mês)
Hora (inicial)
Hora (final)
Nº de Anzóis
Nº de Samburás
Temp. de
Superfície

Latitude (inicial)
N/S

Longitude
(inicial) W

Tipo de Isca

DADOS DAS CAPTURAS:

 Lance No Lance No Lance No
Espécies Nº kg Nº kg Nº kg

Albacora laje
(YFT)

Albacora branca
(ALB)

Albacora bandolim
(BET)

Espadarte (SWO)
Agulhão branco
(WHM)

Agulhão negro
(BUM)

Agulhão vela (SAI)
Tubarão mako
(MAK)

Tubarão azul
(BSH)

Tubarão raposa
(BTH)

Tubarão
martelo(SPX)

Outros Tubarões
(OTH SHARKS)
Dourado (DOL)
Cavala empige
(WAH)

Peixe prego
Outros peixes
(OTH TEL)

Verso
DESCARTE:

 Lance No Lance No Lance No
Espécies Nº

de
Vivos

Nº de
Mortos

Nº
de
Vivos

Nº de
Mortos

Nº
de
Vivos

Nº de
Mortos

Agulhão
branco (WHM)

Agulhão negro
(BUM)

Agulhão vela
(SAI)

Mako (MAK)
Tubarão azul
(BSH)

Tubarão

raposa (ALV)
Tubarão
martelo (SPX)

Outros
Tubarões

(OTH
SHARKS)

CAPTURAS DE AVES MARINHAS, TARTARUGAS E MAMÍFEROS:

 Lance No Lance No Lance No
Espécies Quantidade

(Nº)
Quantidade
(Nº)

Quantidade (Nº)

RESPONSÁVEL PELO PREENCHIMENTO

NOME DO MESTRE:
_____

No DE REGISTRO SEAP/PR:_______

ASS:__________________ No INSC. CAP. PORTOS:__________

OBSERVAÇÃO:

1-Os dados fornecidos serão mantidos confidenciais e serão de uso restrito à
pesquisa.

2-A obrigatoriedade do fornecimento das informações sobre as pescarias está
prevista no Decreto-lei no 221/67 e Decreto no 2.840/98. O não cumprimento desta
obrigatoriedade ou fornecimento de informações falsas implicará em sanções que
vão desde multas até o cancelamento das permissões de pesca e registro.

3-Quando o número de espécies for maior que o espaço disponível, utilizar outro
formulário como continuação.

4-Nome do mestre legível.

N
º

 Códi
go
ICCA
T

Nome em
Portuguê
s

Nome em
inglês

Nome em
Espanhol

Nome em
Japonês

Nome em
Chinês

 1 BFT Albacora
azul

Bluefin Tuna Atún rojo Kromaguro Hay we

 2 YFT Albacora
aje

Yellowfin
tuna

Rabil  Kihada Huang chi we

 3 ALB Albacora
branca

Albacore Atún blanco Bin-naga Chang chi we

 4 BET Albacora
bandolim

Bigeye tuna Patudo Mebachi Tha mu we

 5 BLF Albacorin
ha

Blackfin tuna Atún aleta
negra

Taiseiyômag
uro

Tha hsi yang
hay we

 6 SKJ Bonito
listrado

Oceanic
skipjack

Listado Katsuo Theng chien

 7 SAI Agulhão
vela

Atlantic
sailfish

Pez vela Nishibashôka
jiki

Ba chiao chi
yu

 8 BUM Agulhão
negro

Atlantic blue
marlin

Aguja negra Nishikurokaji
ki

Hay pi chi yu

 9 WH
M

Agulhão
branco

Atlantic
white marlin

Aguja
blanca

Nishimakajiki Hung jou chi
yu

 1
0

SWO Espadart
e

Broadbill
swordfish

Pez espada Mekajiki Chien chi yu

 1
1

SPF Agulhão
verde

Spearfish Aguja
picuda

Kuchinagafur
ai

Chang wen
chi yu

 1
2

BSH Tubarão
azul

Blue shark Tiburón
azul

Yoshikrizame -

 1
3

OCS Tubarão
estrangei
ro

Oceanic
whitetip
shark

Tiburón
oceánico

Yogore -

 1
4

FAL Tubarão
lombo
preto

Silky shark Tiburón
jaquetón

Kurotogariza
me

-

 1
5

MAK Tubarão
mako

Mako Marrajo Aozame -

 1
6

BTH Tubarão
raposa

Bigeye
thresher

Zooro ojón Hachiware -

 1
7

ALX Tubarão
raposa

Thresher Zorros nep - -

 1
8

POR Marracho Porbeagle Marrajo
sardinero

Môka-zame -

 1
9

DOL Dourado Dolphinfish Dorado Shiira Fei Niau Fu

 2
0

WAH Cavala
empige

Wahoo Peto Kamasusawa
ra

Chi chuen